
Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2310/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 300 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Determina di impegno spesa, affidamento diretto e liquidazione dei servizi
di pubblicazione documentazione di gara, ai sensi degli artt. 60 comma 1 e
31, comma 8, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), L.
11 settembre 2020, n. 120 per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio
2021, n. 77, convertito in L.  29/07/2021, n. 108, connessi all' intervento di
Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano con rinnovamento
della  platea  -  PNRR,  Missione  5  -  Componente  2  -
Investimento/Subinvestimento  2.1  -  "Rigenerazione  Urbana"  -  CUP:
F89G20000230001 - SMART CIG: Z6A3B89849. Impegno e Liquidazione.



Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2310/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 300 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  di  impegno  spesa,  affidamento  diretto  e  liquidazione  dei  servizi  di

pubblicazione documentazione di gara, ai sensi degli artt. 60 comma 1 e 31, comma 8,
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), L. 11 settembre 2020, n. 120
per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L.  29/07/2021,
n. 108, connessi all' intervento di Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano
con  rinnovamento  della  platea  -  PNRR,  Missione  5  -  Componente  2  -
Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - CUP: F89G20000230001 -
SMART CIG: Z6A3B89849. Impegno e Liquidazione.

Il Direttore di Settore

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;   

VISTA, in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,
famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

CONSIDERATO CHE:

-con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze e
del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre 2021 sono
stati  individuati  i  Comuni  beneficiari  del  contributo  previsto  dall’articolo  1,  commi  42  e
seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare
ad   investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano
e del tessuto sociale ed ambientale;

-l’Allegato  1  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  ammissibili,  relativi  alle  istanze  validamente
trasmesse  dai  Comuni  ai  sensi  del  DPCM  21  gennaio  2021  e  del  successivo  Decreto  del
Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;

-l’Allegato  3  del  predetto  Decreto  elenca  i  progetti  beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di



Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

riferimento  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna
annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili  per ciascun esercizio,  in
cui è ricompresa la concessione del contributo pari ad € 1.327.400,00 per la realizzazione dei
lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Alfonso Rendano con rinnovamento della platea
– CUP F89G20000230001;

-l’intervento  “Lavori  di  ristrutturazione  funzionale  del  Teatro  Rendano  con  rinnovamento  della
platea”  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,
approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

-il codice CUP attribuito è il numero F89G20000230001;

-l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

VISTA:

-la  Determinazione  dirigenziale  Reg  Gen.  n.  2515/2022,  con  la  quale  si  è  avviata  tramite
piattaforma  della  Pubblica  Amministrazione  MEF  Consip  “acquistiinretePA”  RDO  3493996
una  TD  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di ristrutturazione funzionale
del Teatro Rendano con rinnovamento della platea, e con la stessa si accertava in Entrata sul
Capitolo 2173 - fondi PNRR di € 1.327.400,00, Cap. di Spesa n. 9173; 

-la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  710/2023  con  la  quale  si  provvede  alle
Re-imputazione somme esercizio corrente dei  lavori  di  ristrutturazione funzionale del  Teatro
Rendano con rinnovamento della platea - DPCM 21 gennaio 2021; CUP F89G2000023000;

-la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1078/2023  con  la  quale  si  affida  l’incarico
professionale  di  redazione  della  Progettazione  definitiva,  Progettazione  esecutiva,  CSP,
Direzione dei lavori e contabilità dei Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano 
con rinnovamento della  platea-  DPCM 21 gennaio  2021;  CUP F89G2000023000,  alla  “RTP
Rendano 2023 costituita:  dall’Arch.  Gianpiero Lepreti  (mandatario),  all’  Ing.  Anna Ida  Pisani
(mandante),  all’Ing.  Mirko  Vena  (mandante)  e  all’Ing.  Carla  Aiello  (mandante  e  giovane
professionista);

CONSIDERATO CHE:

-  i predetti professionisti hanno consegnato in data 25/05/2023 gli elaborati progettuali costituenti
il Progetto Esecutivo materialmente depositati presso il Settore 7;

- che il progetto Esecutivo è stato verificato dal Gruppo interno di verifica all’uopo costituito
e validato a cura del RUP a norma dell’art. 26 D.Lgs 50/2016, giusto verbale di verifica e verbale
di validazione del 06/06/2023;

- che  il  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  giusta  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.
60/2023 del 08-06-2023;

CONSIDERATO  CHE  per  l’affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  è  stata  adottata  una
procedura  aperta,  utilizzando  quale  criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più
vantaggiosa  così  come  previsto  dall’art.  95  comma  3  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.–  Codice  dei
contratti pubblici;

DATO ATTO 

Che  al  fine  di  ottemperare  alle  prescrizioni  normative  dettate  dalla  tipologia  di  procedura  di
affidamento  (procedura  aperta),  è  stato  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di
pubblicazione del bando di gara su GURI, un quotidiano a diffusione nazionale, un quotidiano a



Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

diffusione locale.

Che in data 24.05.2023 con preventivo n. 18508 la società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL -
Sede Legale:  Via Antonio del Re, 14 -  00019 Tivoli  (Roma) -  Cod.  Fisc./  P.Iva:  12328591008 -
R.E.A. 1366034 Roma – ha formulato un offerta economica per gli adempimenti di  cui al  punto
precedente per €  453,96 (imponibile), € 96,35 (IVA 22%) per complessivi €  550,31;

Che  risulta  necessario  provvedere  all’impegno  della  spesa  per  come  sopra  dettagliato  ed  alla
successiva liquidazione;

Che  in  data  16.06.2023  su  GURI  n.  68,  ed  in  data  17.06.2023  sui  quotidiani  “La  Notizia”
(diffusione Nazionale)  ed  “Il  Giornale  Calabria  Sicilia”  (diffusione locale),  la  predetta  società  ha
provveduto alle pubblicazioni;

Che  la  somma  complessiva  di  €  550,31  trova  ampia  copertura  nel  quadro  economico
dell'intervento di “Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano con rinnovamento della
platea”, CUP: F89G20000230001;

DATO  ATTO ,  altresì,  che  è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l'allegata  fattura
pervenuta da PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL per la pubblicazione dell’avviso sulla GURI, su
n.  1 quotidiano a diffusione nazionale (La Notizia  Ed.  Nazionale)  e n.  1  quotidiano a  diffusione
locale  (Il  Giornale  Calabria  Sicilia),  come  riportato  nel  seguente  prospetto,  la  quale  è  stata
accettata e validata con il report allegato:

Creditore Fattura n. del/ Prot.
Gen. Importo IVA 22% TOTALE FATTURA

PUBBLIGARE
MANAGEMENT SRL

n. 1079 del
20/10/2023 /
773052023

€ 453,96 € 96,35 € 550,31

ATTESO 

-  che  il  finanziamento  a  copertura  dell’affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come
sopra  dettagliato,  è  previsto  sul  capitolo  di  spesa  9173  in  uscita  assegnato  al  Settore  7  del
Comune di Cosenza;

- che, ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato acquisito il seguente Smart
CIG: : Z6A3B89849; 

RICHIAMATA  la  fattura  elettronica  n.  1079/2023/PA  del  20.10.2023  emessa  dalla  società
PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL - Sede Legale: Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma)
- Cod. Fisc./ P.Iva: 12328591008 - R.E.A. 1366034 Roma -  per €  453,96 (imponibile), € 96,35
(IVA 22%) per complessivi € 550,31;

ACCERTATA  la regolarità fiscale verificata con DURC Prot. N. INAIL_ 40557182 del 01.10.2023 e
valido fino al 29.01.2024;

ATTESO CHE:

- con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri  – Infrastrutture –
Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

- con Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito alla scrivente
l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;



Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:
1.  di  approvare  il  preventivo  di  spesa  per  la  pubblicazione  dell’avviso  sulla  GURI,  su  n.  1
quotidiano a diffusione nazionale (La Notizia Ed. Nazionale) e n. 1 quotidiano a diffusione locale
(Il  Giornale  Calabria  Sicilia)  pari  ad  a  €  437,96  oltre  Iva  di  €  96,35,  per  un  totale  di  €  550,31,
come  da  preventivo  richiesto  e  pervenuto  da  PUBBLIGARE  MANAGEMENT  SRL,  P.IVA  
12328591008,  con  sede  legale  a  Via  Antonio  del  Re,  14  -  00019  Tivoli  (Roma),  in  relazione
all'intervento di “Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano con rinnovamento della
platea”, CUP: F89G20000230001;
2. di provvedere all'impegno della spesa complessiva di € 550,31, ai sensi dell'art. 183 comma 1
Dlgs  267/2000  a  carico  del  Settore  7  del  Comune  di  Cosenza  (capitolo  di  spesa  91736,  già
accertata  con  D.D.  Reg.  Gen.  2515/2022  ed  IM.  3052/2022  sul  capitolo  di  entrata  2173),   a
favore della suddetta società nel bilancio comunale 2023, ai fini del presente atto, sulla base del
seguente quadro di esigibilità presunta della spesa:

Cap. DENOMINATO CREDITORE Esig. 2023 TOTALE 

9173

Lavori di
ristrutturazione
funzionale del Teatro
Redano con
rinnovamento della
platea

PUBBLIGARE
MANAGEMENT
SRL

550,31 € 550,31

3.  DI  LIQUIDARE  la  seguente  spettanza,  relativa  ai  servizi  di  pubblicazione  connessi
all’intervento di “Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro Rendano con rinnovamento della
platea”, CUP: F83D20000210001:
- euro 550,31, per come indicato nell’allegata fattura n. 1079/2023/PA del 20.10.2023 (Prot. Gen.
773052023),  emessa  da  PUBBLIGARE  MANAGEMENT  SRL,  P.IVA   12328591008,  con  sede
legale a Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma), di cui € 96,35 per IVA al 22% (da versare



Cod. Determ: DTSM67959 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’erario a carico dell'ente in applicazione dello “Split  Payment”,  ai sensi dell'art.  17 ter d.p.r.  n.
633/72),  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  fornito  dalla  suddetta  società  nella
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti di questo Settore;
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Antonella Rino, Dirigente
del Settore 7;
6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio;
7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio,  al  Dirigente del  Settore 13 “Programmazione e  Risorse  Finanziarie”  e  al  Dirigente  del
Settore  11  “Protezione  Civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del  Centro
Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.  Lucia”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;
8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune,
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA G.U.
6 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA QUOT. LA NOTIZIA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA QUOT. IL GIORNALE DI CALABRIA

E SICILIA

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/11/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


